
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 12 del 12 aprile 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione alla proposta progettuale del Comune di Genzano di Roma di 
un Centro di Aggregazione Giovanile in risposta all’Avviso pubblico regionale 
“LAZIOAggrega” approvato con Determinazione Dirigenziale n. G18052 del 
19.12.2022. Approvazione 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di aprile, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente  
Lauri Emanuela Consigliere presente  
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO l’Avviso pubblico regionale “LAZIOAggrega” approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. G18052 del 19.12.2022, con scadenza al 31 marzo 2023; 
 
VISTA la successiva Determinazione n. G03884 del 22.03.2023, che ha prorogato 
i termini di invio delle candidature al 10 maggio 2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 399/A del 25.03.2023 con la quale Francesca Piccarreta, 
Vicesindaca e Assessora alle Politiche Giovanili del Comune di Genzano di Roma, 
chiedeva al Consorzio l’adesione come partner al progetto di un Centro di 
Aggregazione Giovanile in risposta al suddetto Avviso, progetto elaborato dal 
Comune di Genzano di Roma in co-progettazione con l’Associazione Giovanile 
IDEA APS ETS; 
 
DATO ATTO che LAZIOAggrega è la nuova policy delle Politiche Giovanili della 
Regione Lazio per riattivare spazi pubblici a favore dei giovani, promuovendone la 
gestione da parte di organizzazioni under35, al fine di promuovere e supportare i 
centri di aggregazione giovanili mediante il sostegno alla realizzazione di progetti, 
destinati a giovani di età compresa fra 14 e 35 anni, che prevedano spazi per 
attività libere e/o la realizzazione di laboratori e percorsi gestiti da associazioni 
giovanili; centri che saranno messi in rete tra di loro e potranno costituire un 
network regionale; 



 

 

 
DATO ATTO altresì che nel dettaglio la suddetta policy si prefigge l’obiettivo di 
aprire almeno nuovi 10 spazi giovanili a Roma e almeno 19 nel Lazio; 
 
CONSIDERATO che il progetto elaborato dal Comune di Genzano di Roma in co-
progettazione con l’Associazione Giovanile IDEA APS ETS prevede la creazione di 
un Centro di Aggregazione Giovanile presso il locale comunale denominato 
“Auditorium” sito in Piazza Don Filippo Fabrizi,  destinato ai giovani della fascia 
di età 15-35 anni; 
 
CONSIDERATO altresì che tale progetto è finalizzato alla valorizzazione del 
patrimonio pubblico sottoutilizzato per fare spazio ai giovani under 35, 
aumentare i luoghi per la loro crescita e favorire le loro opportunità di attivazione 
e che, nello specifico, prevede lo svolgimento nel Centro di Aggregazione Giovanile 
dei seguenti laboratori:  
- Laboratorio musicale; 
- Workshop di linguaggi espressivi (arti visive, performative, musica, poesia, 
danza e teatro); 
- Percorso finalizzato alla realizzazione di uno spettacolo teatrale mediante la 
tecnica del circo-teatro; 
- Supporto nello studio e/o nello svolgimento dei compiti; 
- Sportelli psicologici di gruppo o individuali; 
- Corsi di formazione in code developing, graphic design, marketing e social 
media promotion, soundtrack, foto e video editing; 
- Corso di formazione sulle Strategie di promozione e comunicazione Settore Arte 
e Cultura; 
 
DATO ATTO altresì che il progetto è realizzato in collaborazione con gli Enti del 
Terzo Settore del territorio e si sta creando una larga rete di azione, in modo che 
l’animazione dello spazio e la vita dello stesso sia sostenuta da un’ampia 
condivisione di obiettivi e collaborazioni future con le realtà del territorio che 
accolgono e hanno un ruolo fondamentale per la vita dei giovani; 
 
CONSIDERATO altresì che, nell’ambito del progetto, il Consorzio non avrà alcun 
onere se non l’incarico della diffusione del piano di animazione del Centro 
Aggregativo Giovanile mediante divulgazione attraverso i propri canali 
istituzionali, e la disponibilità alla creazione di progetti condivisi sul territorio; 
 
VALUTATO positivamente il valore del progetto per il territorio e la sua congruità 
rispetto alle politiche di promozione socio-culturale e attenzione alle fasce di 
utenza giovanili messe in campo dall’Ente; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 
 

DELIBERA 

 



 

 

- di aderire alla proposta progettuale del Comune di Genzano di Roma di un 
Centro di Aggregazione Giovanile in risposta all’Avviso pubblico regionale 
“LAZIOAggrega” approvato con Determinazione Dirigenziale n. G18052 del 
19.12.2022 e prorogato con Determinazione n. G03884 del 22.03.2023; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione alla proposta progettuale del Comune di Genzano di Roma 
di un Centro di Aggregazione Giovanile in risposta all’Avviso pubblico regionale 
“LAZIOAggrega” approvato con Determinazione Dirigenziale n. G18052 del 
19.12.2022. Approvazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 12.04.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 12 del 12.04.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 20.04.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 12.04.2023 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 12.04.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-04-20T10:00:45+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-04-20T10:07:03+0000
	Giuseppe De Righi




